MUNICIPIO DEALMADA

c
CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMA15112022

EDITAL N° RCMAI51/2022

INES DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pUblica a ordem de trabaihos

da Reuniao de Camara (Ordinaria) que se realizara em 21 de novembro de 2022, pelas

15:00 horas, na Sala Pablo Neruda - FOrum Romeu Correia, sito na Praça da Liberdade

Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informaçao sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II. PERIODO DA ORDEM DO DIA

0. ORGAOS AUTARQUICOS

1. Anteprojeto de Regulamento do Abastecimento de Agua e do Sanearnento de Aguas
Residuais Domesticas e industriais

2. Contrato de Comodato AGENEAL — Agència Municipal de Energia de Almada

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINISTRAcA0 URBANISTICA,

ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

2.1 Administraçao Urbanistica

3. Classificaçao de prédios degradados, em ruina e devolutos, para efeitos de
agravarnento do IMI. Aprovaçao.

4. Aprovaçao de Operaçao de Loteamento, ao abrigo da Lei 91/95 de 2 de Setembro
na sua atual redaçao, para a Parcela 110, corn 5290.00m2 , sita na Aroeira, freguesia
da Charneca de Caparica.

MIN_PRES_EdiIaIOTRC_vl.O_2015 Pág. 1)4

MUNICIPIO DEALMADA

CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMAI51/2022

5. Aprovaçao de Operaçao de Loteamento ao abrigo da Lei 91/95 de 2 de Setembro
na sua atual redaçao, para uma propriedade sita na Aroeira, freguesia da Charneca de
Caparica, corn 10.080,00m2.

2.2 lnfraestruturas e Obras Municipais

6. “Reparação e Construção de Diversos Pavirnentos Pedonais e Rodoviarios — Monte
de Caparica, Trafaria e Costa de Caparica” - Aprovaçao de Conta da Ernpreitada e
Revisao de Preços.

7. 20/EOP/2019 Obras de Consolidaçao de Muros de Suporte na Via PUblica -

Aprovaçao de Conta da Empreitada

8. Avenida do Mar — Aroeira — Reconversao em Alameda Urbana — ALTERAcAO DE
PROJETO

9. 39/EOP/2020 Remoção de coberturas em chapas de fibrocirnento corn amianto ern
edificios escolares, Lote E - Aprovaçao de Conta da Ernpreitada

10. 30/EOP/2022 de “Reabilitaçao da Piscina Municipal da Charneca de Caparica” -

Aprovaçao do Desenvolvimento do Piano de Segurança e Saüde

11. E.O.P. denorninada por: “REQUALIFICAcAO E VALORIzAcA0 DE ESPA~OS
PUBLICOS”.
- Aprovaçao da Ficha de Procedimento de Segurança (Artigos 12° e 14° do Decreto-Lei
273/2003).

12. “REQUALIFiCAçAO JARDIM DR. ALBERTO DE ARAUJO~ - Aprovaçao do
procedimento de contratação pUblica, a iançar por Concurso PUbhco

2.3 Econornia e Desenvoivirnento Local

13. Projeto-Piioto para instalação e Operaçao de Sisterna de Trotinetes e Bicicietas
Elétricas Partiihadas — Proposta de Ceiebraçao de Memorandos de Entendirnento entre
o Municipio de Aimada e BOLT e a NEUTRONNET

14. Proposta de lançamento de processo de Contrataçao Pübiica — Concurso
internacional Mobiliario Urbano

MIN_PRES_EditaIOTRC_vl.O_2015 Pag. 2/4

MUNICIPIO DE ALMADA

CAMAIt~ MUNICIPAL

EDITAL N° RCMAI51/2022

3. SISTEMAS DE INF0RMAçAO, MANUTENcA0 DE EQUIPAMENTOS E FROTA,
coMuNicAçAo, HABITAcA0, DESPORTO E JUVENTUDE

3.4 Desporto e Juventude

15. Proposta de adesao ao Programa Nacional de Marcha e Corrida da Federaçao
Portuguesa Atletismo

16. Proposta de alteraçao da designaçao da Pista Municipal de Atletismo — Almada.

3.5 Habitaçao

17. Empreitada n.° 43/EOP/2021 - “Execuçao de ReparaçOes Diversas em Edificios de
Habitaçao Social 2021-23” - Piano de Trabalhos Ajustado

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AçAO E INTERvENcA0 SOCIAL E

EDUCAcA0

4.4 Educaçao

18. Prernio Almada Cidade lnteligente 2021-2022

19. Escola a Tempo Inteiro - abertura novas salas AAAF - ratificaçao

20. Atribuiçao de apoio financeiro para CAF — Componente de Apoio a Familia — Alunos
deslocados do 2° torrao — AE da Trafaria - Proposta

4.5 lntervençao e Integração Social

21. Constituiçao da Comissao tie Acompanhamento e Monitorizaçao- Transferéncia de
competéncias na area da saüde

22. Celebraçao de 2° protocolo corn a Associaçao Lifeshaker e Agrupamento tie
Escolas Miradouro de Alfazina

23. Inicio do procedimento para criação do Regularnento Municipal de Atribuiçao de
PrestaçOes de Carácter Eventual em situaçOes de Ernergéncia Social e comprovada
insuficiência EconOmica de Almada

24. Elaboraçao de Protocoio das Equipas de Rua — ETR e ERN. Aprovaçäo

MIN_PRES_EditaIOTRQvl.O_2015 Pag. 3/4

MUNICIPIO DEALMADA

CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N° RCMA15112022

5. PR0TEçAQ CIVIL E sEGURANçA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURIDICOS E FlscALlzAcAo MUNICIPAL, PATRIMONIO E COMPRAS

5.4 PatrimOnio e Compras

25. Ratiticaçao do despacho da Sr.a Presidente da Camara Municipal de retificaçao das
peças do procedimento n.° CPNO1 56452022, para aquisição de serviços de limpeza
nos edit icios da Camara Municipal de Almada, por lotes

26. Adjudicaçao e aprovação da minuta de contrato do procedimento por Concurso
PUblico n.° CPN01049B2022 para “Fornecimento de energia eletrica em Baixa Tensâo
Especial (BTE) em instalaçOes do Municipio de Almada, pelo prazo de 24 meses

27. Cedencia em direito de superficie da Parcela C com 2541 m2, Lot.453, AIv.281, Qta
de Monserrate, Charneca de Caparica. APPACDM

III. PERIODO PARA INTERvENcA0 E ESCLARECIMENTO AO PUBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIAO

Minuta da Ata. Aprovaçao

Almada, 16 de novembro de 2022

A Presidente da Camara Municipal

MINYRES_EdiIaIOTRC_vl.O_2015 Pa9. 4 / 4